

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2020 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	2020 год	2019 год
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	13 536 045	12 147 045
Доход пенсионного фонда от размещения собственных средств, средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов	16 651 516	17 299 057
Поступления от страховой деятельности	1 908 363	1 715 635
Поступления от услуг финансового посредничества	2 723 439	3 368 174
Поступления от реализации изъятых имущества	2 778 330	1 870 664
Проценты уплаченные	(6 366 732)	(5 209 334)
Выплаты сотрудникам и уплата страховых взносов	(6 538 897)	(6 296 671)
Аквизиционные расходы	(7 046)	(216 083)
Прочие поступления	2 004 992	2 139 494
Прочие выплаты	(3 191 418)	(2 747 583)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	23 498 592	24 070 398
Изменение операционных активов/обязательств		
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	(75 618 003)	37 298 005
Депозиты в банках	6 725 000	(6 750 000)
Чистые инвестиции в лизинг	(22 828 963)	(16 855 116)
Обратное РЕПО и дебиторская задолженность	57 163 123	(33 781 207)
Платежи, полученные по лизинговым операциям	163 007	268 972
Прочие активы	858 069	831 336
Обязательства по пенсионной деятельности	(4 715 579)	(6 051 022)
В том числе: взносы, полученные в связи с передачей от АСВ обязательств НПФ «ТПП-фонд», АО «НПФ «МЕЧЕЛ-ФОНД» (Примечание 19)	9 787	33 061
Прочие обязательства	649 381	100 977
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(14 105 373)	(867 657)
Налог на прибыль уплаченный	(1 823 333)	(1 071 651)
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности	(15 928 706)	(1 939 308)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	8 157	16 417
Приобретение основных средств (Примечание 15)	(458 419)	(711 072)
Дивиденды полученные	1 706 852	769 477
Чистое поступление/(использование) денежных средств от инвестиционной деятельности	1 256 590	74 822
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Займы и кредиты полученные	45 236 225	30 655 942
Займы и кредиты погашенные	(23 238 566)	(11 007 932)
Облигации выпущенные	3 090 192	11 396 137
Облигации погашенные	(1 721 188)	(5 305 896)
Обязательства по аренде	(250 653)	(217 925)
Покупка собственных акций, выкупленных у акционеров	(6 590 827)	(3 947 143)
Авансовые платежи на покупку собственных акций	(2 800 000)	(17 100 000)
Средства, полученные от размещения собственных выкупленных акций	366 702	172 096
Дивиденды выплаченные	(38 544)	(1 408 515)
Приобретение неконтролируемых долей участия	—	(25 201)
Чистое поступление денежных средств от финансовой деятельности	14 053 341	3 211 563
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных и приравненных к ним средств	569 060	(9 020)
Влияние ожидаемых кредитных убытков на денежные и приравненные к ним средства	4 205	(3 769)
Чистое (уменьшение)/увеличение денежных и приравненных к ним средств	(45 510)	1 334 288
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	4 133 725	2 799 437
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода (Примечание 7)	4 088 215	4 133 725

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.